
Anexa nr. 2
la Documenta{ia standard nr.1l5

din 2021

ANUNT DE PARTICIPARE,

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECTIE/PROCEDURILE
NEGOCIATE

privind achizifionarea produSelor petroliere (se indic[ obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie: Cererea Ofertelor de Prel
(tipul procedurii de achizilie)

Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante (Da/I'{u)z da;

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:
https://hincesti.md/2022/12/19/planulpiovizoriu-de-achizitii-ale-consiliului-si-apatatul-
p r e s e dinte I ui- rqio n ulai-h in c e s ti-p e ntr u- an ul- 2 0 2 3 /
1. Denumirea autoritifii contractante: Consiliul Ruionfll Htnce$ti

2. IDNO: 1010601000070

3. Adresa: MD-3401, RM, mun. Htnceqti, str. M. Hincu, 138

4. Numdrul de telefon lfax: 0 269 2'20-50, 2-20-39/ 2-20-58

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: hincesti.achizitii@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexetd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul' menfiunea

cd autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implic[ o

alti formd de achizitie comuni) 2 nu se aplicd

8. Cumpdritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile' si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrarl:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bu nu ri lor/serviciilor
/lucrI rilor solicitate

Unitatea
de misuri

Cantit
ate

Specifi ca rea tehnicl dePlini
solicitat6, Standarde de referin{5

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru

fiecare lot in
oarte)

I

Lotul 1 :

Produse
petroliere: 230 000

(ftua TVA)

Benzind
Premium - 95: litri I 100

Carburant de tip benzind auto
cu cifra octanicd minim 95;
C ar bur antul tnde pl ine st e t o at e

cerintele standartului SM EN
228+A1:2017

194 000

(fbra TVA)



Wotorins EURO 5 litri 1s00

Carburantul de calitate pentru
masini cu orice tip de motor cu
aprindere prin
c ompr e sie (die s el) ; C arb urantul
indepline ste toate cerintele
standartului SM EN
590+41:2017

36 000

(fdra TVA)

Valoarea estimativi totali (fIrn TVA) 230 000

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirul minim al candida{ilor gi' daci
este cazul, numirul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4)Altelimitdriprivindnum6ru1deloturicarepotfiatribuiteaceluiagiofertant-.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativei nu se aplicd (indicafi se admite sau nu se admite)

12. Termenii gi condifiile de livrare/prestare/executare solicitaliz ianuarie-decembrie 2023.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz)z nu se aplicd

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

legesaualunoracteadministrative(dup[caz):
(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora.si a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneaziinforma{iile solicitate (DUAE'
documentatie

Nr. d/o Descrierea criteriu lui/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lu i/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat cu semndturd electronicd Oblisatoriu

2 Cerere de participare Anexa nr. 7 laDocumentalia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Oblisatoriu

a
J D.eclaralie privind valabilitatea

ofertei
Anexa nr. 8 la Documentalia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Oblisatoriu

4
SpecificaJii tehnice Anexa nr. 22 la Documentalra

standard. semnat cu semndturd
electronicd

Oblisatoriu

5
Specificalii de pre! Anexa ru.23 la Documentalia

standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu



6
Declarafie privind lista
principalelor livrdri similare
efectuate in ultimii 3 ani de

activitate..

Anexa nr. 12 la Documentalia
standard, semnat cu semndturd

electronicd

bligatoriu

7
Certificat de conformitate sau alt

cerlificat echivalent ce confirmd
calitatea bunurilor oferite.

Copie, semnat cu semndturi
electronicd

)bligatortu

8
Cerlificat/D ecizie de inregistrare a

intreprinderii/Extras din Registrul
de Stat al persoanelorjuridice-

Copie, semnat cu semndturd

electronicd

)bligatoriu

9
Certificat de efectuare sistematicd a

pl[lii impozitelor,contribuliilor

'Original -eliberat de Inspectoratul
Fiscal ,confirmatd Prin semndtura

electronicd,valabil la data
deschiderii
ofertelor.

Obligatoriu

10 Lista statiilor PECO cu indicarea

adreselor acestora.

Original, semnat cu semndturd

electronicd

Obligatoriu

1t Declaratie privind confirmarea

identitdfli benefi ciarilor efectivi 9i

neincadrarea acestora in situalia

condamndrii pentru participarea la

activitatri ale unei organizatii sau

grupari criminale.pentru coruptie,

fraudd gi/sau spdlare de bani'

Original, semnat cu semndturd

electronicd

Obligatoriu.
Se va
prezenta
la semnarea
contractului

17. Garan{ia pentru ofert6: 

-, 
cuantumul nu e necesflr'

18. Garan{ia de bunx execu{ie a contractului: 

- 

, cuantumul 
-: 

nu e necesar

19. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), dupI caz- nu se aplici

20. Tehnici gi instr este cazul

acordul-cadru, cita{ia elec

Numdrul de run te stabilitd

. minim - l %. in cazul in care va f i oferit acelasi pre! minim, iar operatorii vor tntruni cerinlele

de calificare- cdstigdtor va f i dese'mnat operatorul economic care q tncdrcat primul oferta in

cadrul SIA RSAP Mtender.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaii dupa caz):

aplici
22. Ofertele se prezinti in valuti-lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate -

p!4
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

qi ponderile lor:

nu se

Denumirea factorului de evaluare

Pentru preJul unitar cel mai mic

Pentru discontul cel mai mare



3 | Pentru numdrul de stalii-Peco pe teritoriul raionului (min 2 stalii) 10

25.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAni la: Informalia o gdsili in SIA RSAP

- pe: Informafia o gisifi in SIA RSAP
26. Adresa la care trebuietransmise ofertel'e sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor z SIA RSAP'
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntirziate vor Ji respinse.

29. Persoanele autorizatesil asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii squ reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA URSAP'.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nu

32. Denumirea ;i adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
A g e n( iu l{ a( io n a I ii p e ntr u S o I ulio n ar e a C o n tes t a(iilo r
Adresa: mun. ClriEindu, bd. $tefan cel Mare ;i Sfilnt nr.l24 (et,4)' MD 2001;

T e l/F ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c o nt e s tutii@A ns c. md

33. Data (datele) gi referin{a (referinfele) public[rilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (dac[ este

cazul):

34. tn cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
vrrtoare:

35. Data publicdrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun(: _
Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participarez 28.12.202236.

37. n cadrul nrocedurii de achizitie publici se va utilizalaccepta
Denumirea instrumentului electronic Se va utillr.alaccepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

parlicipare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd.

facturarea electronicd Se acceptd

pl[1ile electronice Se accepti

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organipa{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)2 nu se aplicd

39. Alte informa{ii relevante:

Iu,i'ic LEVINSCHI

iliza

Conducitorul grupului de lucru:

L.$.


